G.B.

Cecitate sunt pculsi, sicut & qui sciūt bonū, neq; tñ
faciūt. Norūt muscipulā, & pedē ponūt in eā. Vir quidā
dignus exclamabat. Si Iudei nūc oēs in I E S V M n̄m
crederēt, ego nō crederē. Nā vaticinio, pphetary, & sal-
uatoris ac ap̄lorū snia, cæcitas eorū vīcꝝ ad vltia tpa ē du-
ratura, & tandem reliquiæ Isr̄l saluæ fiēt. Nō ergo mirū ē,
si vidētes sint cæci. In mundū em̄ venit I E S V S, vt nō
vidētes viderēt, & q̄ videbāt cæci fierēt. V elamē ē pos-
tū sup cor eorū. Libri itaq; hm̄oi vīcꝝ ad tpa illa sunt ser-
uādi, vt ip̄i suā pteruiā ac ptinaciā tandem agnoscāt, dicāt
q; Væ nobis, videbamus, & videre nolebamus, & ita ip̄i
met nos excæcabamus. Et nos de gr̄æ Dei benignitate,
q̄ a tenebris ad verā lucē puenire meruīmus, lætemur.
Deniq; i sumi pōtificis coronatiōe, v̄l coronatiōis suffra-
gijs, seu pcessiōe, locum sibi altū i via p̄ quam pontifex
trālit, Iudæi parāt, atq; inf alia, suæ legis libros ostendūt,
vt eos cōfirmet postulātes. Pōtifex at, Nō cōfirmamus

sed toleramus, ritus scilicet vros, & ritus vestri libros, respondet, Cur igitur sunt cremandi quum tolerari iubatur? Accedit ad hoc, Nam frustra sit iussio, quae mandari executioni nequit, libroru autem illorum longe amplior copia inter infideles reperiit. Enim uero quia tu Apostolum induxisti, Oportet haereses esse, ut probati manifesti fiant. Aduersarij arguunt a simili, Necesse est ut veniant scandala, igitur occasiones scandalorum oportet manere & retinere. Haec autem consequentia mala, & est tuæ similis, igitur & tua mala.

¶ Ioan. Reu.

¶ Nostri sacram scripturam plures hre sensus, & vnuquæc eam trahere posse ad quælibet (illæsa fide) sensum. Quemadmodum ergo Apostolus ad inferendum quod volebat dixit, oportet haereses esse, ut probati manifesti fiant, hoc est, ut veraces agnoscantur. Quia ut ait Philosophus, Opposita iuxta se conspecta, magis elucescent. Non enim cognoscitur virtus, nisi ex comparatione ad vitium, ut ait diuus Hieronymus. Sic & ego dixi, oportet esse & manere libros illos, quasi a simili arguendo, ad hoc ut cognoscatur melius veritas nostra, & nostra recta fides ex ludorum cætitate & stultitia, qui suorum doctorum veram doctrinam non suscipiunt, aut intelligere nolunt, & falsa quædam ac stulta complectunt. Quæ comparatio fieri non posset illis libris extinctis, non ergo ratio eorum procedit, consimilit rationi, quam ego attuli. Non em dixit Apostolus, Oportet haereses esse, igitur occasiones haeresum non sunt extirpandæ, sed ut probati manifesti fiant. & nos consimilit dicimus, opus est illos manere libros, ut nræ fidei veritas lympidius cernat.

¶ Geor. Be.

¶ Placet id, nam Apostolus, Deum nullū permittere malum ex quo non eliciat aliquod bonum norat. Unde ex malo haeresis, hoc, ut probati manifestifiant, elicit bonum, & tu cum Apostolo in hac sententia conuenis, quæ est tacita & implicita. Conducit & utile est esse ma-

Ia, ex quibus oriuntur bona, Nam diligentibus deum, omnia cooperantur in bonum. Sed Apostolus sub illa sententia ponit hanc, Sed ex haeresibus oriuntur bona, igitur necesse est, hoc est, igitur conducit & utile est haereses esse. Et unum bonum quod inter alia ex haeresibus sequitur exprimit, videlicet ut probati manifesti fiant. Tuo sub illa sententia communis subassumis hanc, sed ex libris Talmudicis plurima oriuntur bona, ut iam diximus, igitur bonum est eos esse, non obstante quod in illis quocumque aliqua falsa vel stulta reperiatur. Differat tamen minor tua a minori Aphroditi, quia haeresis est tota mala, quia contraria fidei Talmudici libri aliqui sunt omnino pro nobis, aliqui contra nos, aliqui neutri, Aduersarij formant alio & diuerso modo consequentiam, que non est ad rem, neque ad mentem tuam, aut ad vim verborum tuorum. Enim uero mirantur plerique cur illos libros sic indistincte haereses appellasti, quum in eis multa vera, ut etiam tu assertis, contineant, omnis autem haeresis sit falsa, sed vim rationis tuae non perpendunt.

¶ Ioannes Reuchlin.

¶ Plurimum interest veritatem docendo, illi misceri falsitatem, & docendo falsitatem illi miscere uitatem, libri haereticorum falsa docent, nonnulla vera interponentes, libri Talmud vera docent, quia fidei nostrae mysteria pandunt, sed stulta & falsa quocumque interponunt, Falsa quidem docent haeretici, quia fidei vera, contraria probare conantur, & falsitatem quam intendunt nonnulla vera interponunt, Libri vero Cabalae, seu Talmudici docent vera, & illa intendunt, quia fidei orthodoxae mysteria abscondita propalant, licet interdum aliqua falsa & stulta intermixteant, non sunt igitur hi libri appellandi propriæ haereticorum, neque ut haereticorum libri igni adiiciendi, Hi enim ex intentione veritati, illi falsitatem adhaerent, His in mente per se veritas, aliunde falsitas, illis per se falsitas inest, peraccidens veritas. Libri haereticorum sunt, quæ una nobiscum & Christum & eius confitentur publice nouum testamē-

¶ Georgius Benignus.

¶ Noui te qui Hebræas, Græcas, & Latinas calles litteras, oim legum, etiam diuinæ scripturæ (quam theologian appellamus) egregium doctorem esse, & recte ad singula responsuꝝ. Procedam ramen hac in re uiterius, prout iubes, non ut tibi insolubilia afferam, sed ut alijs tuuingenij acumen ostendam. Istos Hebræorum libros, Christus dominus Matthæi. xv. & Mar. viij. ut etiam tu fateris traditiones seruorꝝ appellauit, quo præsupposito arguo sic, Nullus ab illis testimonium quærit, quos ipse reprehendit, & in eis esse veritatem negat, sed Christus seruorꝝ traditiones tanquam falsas, & legi diuinæ contrarias ostendit, Ait em, Quare & vos transgredimini mandatum dei propter traditionem vestram, nam deus dixit, Honora patrem & m̄rem, vos aut̄ dicitis, scilicet contrarium. Et Marcus addit, & similia hmoi multa facitis, quæ scilicet sunt contraria mandato Dei. Et præmisserat, hypocritæ bene prophetauit de vobis Esaias, Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum lōge est a me, inuanū colunt me doce. doc. & in ho. Et infra, sinite illos, cæci sunt & d. cæ. Et Matthæi. v. expresse ipsorum scribas reprehendit dicens, Nisi abundauerit iustitia vestra plusq; scribarum & phariseorꝝ, non intrabitis in regnum cœlorꝝ. Sequitur, Audistis quia dictum est antiquis, Non occides, & supple, Scribæ vestri dicunt legem illam non prohibere animū, sed manum. Ego autē dico vobis & quæ sequuntur. Et rursus dictum est antiquis, Non mœchaberis. Scribæ vestri exponunt solum de auctu, non anio, & cætera id genus. Ego aut̄ dico vobis, contrarium scilicet vel dissimile. Præterea nři faten̄ triplicem humanae naturæ statū, seu legem, Naturæ. Scripturæ. & Græ. Et lex vetus tota communi vocabulo, propter mandata in tabulis lapideis dígito Dei scripta, vocatur lex scripturæ. Quando igitur dixit, Scrutamini scripturas, itellexit de veteri testamento, quæ est lex scripturæ. Unde Lucæ. xxiiij. dicitur, Interpretabatur eis in omnibus scri-

pturis, quæ de ipso erant. Et paulopost quasi declarans
hunc sensum subdit. Necesse est impleri omnia quæ scri-
pta sunt i lege Mosis & prophetis & psalmis de me. Et
statim subnectit. Tunc aperuit eis sensum ut intellige-
rent scripturas. Vetus igitur testamentum per antono-
masiam dicitur scriptura, quid igitur sonet, Scrutamini
scripturas, iam vnicuique patere potest, Vnde Matthæi
xxvi. dicit dominus, Quo ergo implebuntur scripture.
Et alibi saepius ita vetus lex appellatur. Non igitur ē be-
ne dictum, q̄ Christus verbis illis voluit proprie signifi-
care & indicare scripta magistroꝝ, ex quibus potissimum
confectus est Talmud. Tādem ipsos Talmudicos libros
appellaſti hærefes. Si ergo Christus dominus eos scruta-
ri voluit, igitur hærefes scrutadas iussit, & hærefes de ipso
testimonium perhibere afferuit, Quo quid absurdius.

¶ Ioannes Reuchlin.

¶ Euenire plerūq; solet, vt quūm aliquē laudare, aut
defendere cupimus, non solum vera, sed etiam verisimi-
lia assumamus, legatur Demosthenes, legatur & Cicero,
audiantur & nostri concionatores ac doctores, qui dum
sanctorꝝ aliquem efferre cupiunt, tot & tanta in laudem
eius inducunt, vt omnes excellere videatur. Sic dum de
vnaquaq; virtute loquuntur, aut scribunt, eam om̄ibus
alijs præponere videntur. Similiter si de minimo vitio ser-
monem habeant, adeo illud vituperant, vt nullum illo
scelestius esse p̄suadeat. Sic & mihi in consultatiōe mea
contigit, nam dum existimare sicut & nunc existimo,
libros Hebræorꝝ nobis vtiles esse, & ægrefrerem illorꝝ
consilia, qui eos supprimendos docerent atq; comburē-
dos, omneis rationes quas in fauorem huius opinionis i-
uenire poterā, i illo breui tempore scrutatus sum, & mul-
tos libros reuoluendo, in Burgensi illam expositionem
reperi, Christum. videlicet dum diceret, Scrutamini scri-
pturas, de scripturis Talmudicis intellexisse. Ipsum autem
egregium biblīæ & sacraꝝ literarum expositorē, ita ve-
certet quodammodo cum Nico. de Lyra iudicant pene

D

tum, Libri Talmudici foris videtur, licet aliquo modo i-
tus sint. Præterea illos libros non appellauit hæreses, sed
similitudinem Apostoli de hæresibus illis, appulit his li-
bris. Etsi eos hæreses appellasse, nō atrox crimen fuil-
set, Sicut namq; omne quod non est ex fide, etiam amor
Dei, peccatum esse dici potest, hoc est, non meritorium
vitæ æternæ, qui enim caret fide, caret & gratia, & gratia
Dei est vita æterna. Sic omnis doctrina, quæ est sine fi-
de nostra, heresis est, & licet infidelitas dicat quævis ve-
ra, non sunt tñ vera æternæ salutis meritoria. Est igit̄ si-
milis hæresi, quia nō perducit ad verā vitā, sine fide Chrl-
sti. Neq; est simile de libris hæreticorum in fide nr̄a, & li-
bris qui sunt extra fidem nr̄am, & q;s eccl̄ia tolerat, sicut
non est simile de Alchoran, & libris Arrij, aut Sabellij,
Hi em̄ sunt intus, alij foris, Quid autem mihi cum his q;
foris sunt inquit apostolus?

¶ G.B.

¶ Si foris sunt, quid ergo tu qui itus es, eos dē defēdis?
¶ I.R.

¶ Quēadmodū Socrates dixit, vñ scio, q; nihil scio,
ita & ego hoc dūtaxat defendō, q; non sunt eo mō offen-
dēdi, quia nr̄a non interest supprimere ritus eorū qui fo-
ris sunt, nisi velimus eos cogere ad nr̄æ legis obseruant-
am, vt aliqui consuluerūt, & nō tolerare, quippe vt aiūt
minus malū impune eis foret, nō posse legē illicitam ser-
uare, q; libere tenere. Sed quo usq; eos toleramus, etiam li-
bros quibus se tuentur tolerare deberemus.

¶ G.B.

¶ Libros Thalmudicos, non mō tu cui non mediocri-
adhibeo fidē, sed oēs nr̄i illā lingua scientes, vt Nico.de
Ly. Burgen. & cæteri, nullatenus exterminādos, sed po-
tius p cōmodo & utilitate Ch̄rianorū cōseruādos eē cē-
suere, soli illis sermōis ignari tumultuosū vulgus sectā-
tes, cōtra illos iuehūt libros, gracculorū more, nesciētes
quid p̄māt, & vocē p̄priā ignorātes, Ego cui parē illi-
us linguæ, vñam hoc ē Ni.de Ly. Burgen. & tuā i hac re

cōplector s̄niām. V̄er̄ male sonat i autib⁹ meis, q̄ il-
la Christi ȳba loā. v. Scrutamī scripturas, quia vos puta-
tis in ip̄s vitā æternā habere, & illæ testimoniū phibēt de
me, sint de libris qui sunt i Talmud collecti intelligēda, q̄
expositio noua v̄idet & extorta, nam ex his q̄ p̄mis̄erat
& q̄ subiūgit, ip̄m descripturis p̄phetaꝝ & testamēti ve-
teris ibi locutū fuisse cōstat. Pr̄emiserat at paulo aī h̄ec
ȳba, Ego nō ab hoīe testimoniū accipio, suppletāq̄ hoīe,
Idcīrco dīxit Petro, Caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed
p̄f meus qui ē in cœl. Et Ioānes phibuit testimoniū ȳita-
ti, nō a seip̄o, sed ab illo iſpiratus, qui dīxit, Super quē vi-
deris sp̄m descendente, ille ē. Et paulopost, O pa inquit
quę ego facio, testimoniū perhībet de me, & qui misit me,
testimoniū phibet de me. Et sequit̄ illa p̄t̄clā. Scrutamini
scripturas. Et statim tacitā excludēs obiectionē, ne quis
crederet ip̄m de Hebræorꝝ doctore loqui scripturis, re-
spōdet, Claritatē hoc ē testimoniū per qđ clarus siā ab ho-
minibus non accipio, sed cognoui vos, quia dilectionē
Dei nō h̄abetis i vobis. Scribæ at erant hoīes, & hūano
sensu sunt locuti, & eorū testimoniū aperte respuit. Quō
igit̄ ab illis illud postulat aut exigit̄. Et ifra sic ait, Noli-
te putare, quia ego accusaturus sum vos apud patrē, est
qui accusat vos Moses, i quo. vos speratis, Si crederetis
Mosi, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scripsit,
H̄ec ibi. Ecce scripturas, q̄s scrutari volebat, scripturas
iniquā Mosis, hoc ē totius veteris test. quod totū s̄i l̄sum
ptū vocat lex scripturæ, propter. x. ȳba in tabulis lapi-
deis digito Dei scripta, & Mosi tradita, Et i hac scriptu-
ra & Mose sperabant, & putabant, hoc est, credebant se
habitueros vitam æternā, Quid ad hoc a quoquam respō-
deri poterit.

¶ Io.R.

¶ Cuperem ut totam mentē tuam & conceptū vnl-
uersum hac in re exprimeres, & si acutissimas cogitatio-
nes tuas euadere nequiuero, vīctum me potius legū do-
ctorem a theologo non ignoto fateri mīme erubescam.

¶ Geor. Be.

¶ Temerarie dictum censem Christum præcepisse liberos illos comburi non debere, quia tunc duo pótifices maximi qui eos comburi præceperunt, contra diuinum mandatum egissent.

¶ Io.R.

¶ Si non est temerarium dicere, Scrutamini scripturas, hoc est sensum scripturarum medio vestrorum doctorum pquirite, non est etiam temerariū dicere, præcepit non cōburendum, quod iussit diligenter inquirendum. Sed sequitur tanquam probabile exprobabilis, immo vero certum exvero certo, prout ostendimus, Quid autem illos pontifices moverit, diximus. Sunt equidem in illis libris plurima nostræ fidei præclara adminicula, sunt alicubi nonnulla eidem aduersantia, propter adminicula conseruandi essent, propter aduersantia suppressendi, vero tutius ē malum gratia bonitueri, q̄ ob malum perimere bonum, nam & Deus ob decē bonos, mille tolerat malos.

¶ Geor. Be.

¶ Nimium concitasti tumultū dicendo scripta Iudeorum ita bene vel æque bene perlubent testimonium de Christo, sicut biblia, & subiunxisti, & hæc est veritas, testimonium quippe bibliæ est testimonium spūssancti, il Iud vero est testimonium hominū, testimonium aut Dei maius est, inquit Ioan. in canōn. prima.

¶ Io.R.

¶ Non solum dixi æque bene ut biblia, sed etiam dixi quandoq; testimonia ipsis efficaciora esse pro nobis q; testimonia bibliæ, non quidem in se quo ad rem, sed q; ad hominem, nam si ex biblia personarum trinitatem p̄bare voluerimus, ex eo quia dicitur, In principio creauit Deus, Vel ex illo, Faciamus hominem, audiunt & contemnunt, vel ambigunt, si ipsis authorem ita exponem iduxerimus, arrigunt aures & consentiunt, sic de incarnatione, ut si probaremus messiam venisse per Iacob patriarchæ prophetiam, Non auferetur sceptrum delu-

da, donec veniat qui mittendus est, & reliqua, negant illum mittendum esse messiam, nisi eorum doctorem iduxerimus, sic & de. lxx. hebdomadibus, sic de statua Nabuchodonosor, sic & de alijs hominibus. Et similiter si verbum dei carnem factum probare voluerimus per illud, vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius Deus, & reliqua, & non citauerimus eorum testem, non accipiunt bibliæ testimoniū verum, nisi doctores eorum illud verum afferuerint. Sunt quoque nonnulli apud eos libri, quos non suscipimus, qui clare conuincunt messiam venisse. Assumā vnum ex multis, ex his sermo inquiunt de domo Heliæ sex millibus annorum durabit mundus, duo millia vanitatis, duo millia legis, duo millia dierum messiae, hæc illi. Propter hoc & similia multi eorum dicunt messiam venisse, ut ait Nico. de Lyra, sed nondum apparuisse, habitare cum angelis, vel tandem peregrinum circuire & lustrare mundum, quo licet falso ab eis tamen concessio, ipsos conuincimus, & sic videntes non vident. Dixi igitur, quæque bene, immo efficacius contra eos arguere possumus ex illo rum libris, & ex biblia, quia illam sine suo doctore non accipiunt. Necesse est igitur illos inspicere, si voluerimus eos conuincere, & quandoque ex falsis, ab eis tamen concessis, eos facilius conuincimus, & ex biblia, seu ex veris. Nulla enim probatio est efficacior, & aduersarij propria confessio, & que ex concessis ab aduersario inferri contrarium, seu contradictorium suæ opinionis.

G. B.

Videbatur aduersarij te crimen lesæ maiestatis commisso, dum rones ex Talmud sumptas illis quæ ex Biblia sumerentur æquipares. Et tu eos nunc etiam efficaciores esse probasti. Ego declaro ultius, dicendo te nomine Bibliæ non solum vetus, sed etiam nouum test. intelligere. Teque non solum opinari, sed firmiter assertere, efficaciora esse in conuincēdis Iudæis, testimonia Talmudica, & euangeliorum & apostolorum, immo nouæ legis testimonia nil valere contra eos, quia non præsupponuntur,

omnes. Assumpsi ergo illud tanquam probabile ac verisimile. Et ut ita opinarer mouit me vis trium dictio[n]ū quæ ibi ponuntur, illa enim dictio Scrutamini, gr[æ]ce sonat, ac si diceret, disputate in scholis, Ut plurimū autem sit apud eos disputatio in scholis de scribarum & doctorum libris, Mouit me & illa dictio, putatis, quæ si in lingua græca, in qua euangelium primo scriptum est, inspi-ciatur, significat ac si diceret, putatis, hoc est pro vero te-netis, nec tamen verum est, vos in illis scripturis habere vitam æternam, quia vita æterna non consistit in libris. præsertim illis. Tertio mouit me illa dictio, & ac si dixisset, Et præter sacras scripturas, illæ etiam scribarum scripturæ testimonium perhibent de me. Auctoritas igitur ipsius Burgen primum, & suasiones ex tribus dictio[n]ib[us] ortæ secundario, ad ita opinandum me mouerūt, ut dicerem, quod Christus perscrutari iubet, illud ceterari non vult. Et ita sumpsi medium si non ex veris tamē ex verisimilibus, prout sæpissime fit. Enimuero ut hoc al-tius repetam, dico ibi dominū locutum fuisse de libris sa-cræ scripturæ, quod quidem negari non potest, quis ta-men probabit ipsum etiam de his locutū nō fuisse? Qui enim principia scrutari iubet, etiam illa quibus agnoscen-tur proprie discutere mandat. Proprie, quia vere ita vult. Proprie, quia ex intentione. Intendebat enim illas scriptu-ras proprie, quia iubens scrutari principium iubet scrutari sensum eius. Et quia libri illi, sensum scripturæ sacré interpretantur. Iussit & illos scrutari proprie, per quorū agnitionem sacram agnoscimus scripturā, imo quia nil aliud est scripturas scrutari, q[uod] earum percipere sensum, Il-lum autem Iudæi non poterat intelligere nisi per docto-rum expositiōes. Scripturas scrutari nil aliud est, q[uod] do-ctorum & postillatorum veracium scripta & com-men-taria perquirere, & id proprie & propriissime si dici po-test, neq[ue] obstat q[uod] dominus antiquorum traditiones da-mnauerit & reprehenderit. Talmud enim plurimos in se congestos continet libros, quorum aliqui optimi,

aliqui sunt pessimi. Talmud ergo optimum quid ac pessimum, sicut de lingua dicere solemus, ut sit membrum quo nullum melius, nullumque peius. Duæ subcontrariæ possunt esse simul vere, sed non simul false. Scrutari itaque scripturas est earum discutere sensum, illum autem sine expositoribus habere nequimus. Ipsos ergo perquirere iubemur, Scrutami scripturas, discutite inquam doctorum superscripturam declarationes, ut eam recte principiatis, quia ex doctorum postillis ac scriptis earum colligetur sensus, non enim omnibus Christus aperuit sensus ut intelligeret scripturas, sicut apostolis aperuit. Non itaque ex ypsilonib[us] dūtaxat, sed ex veris & necessarijs processisse videbor. Qui namque A intelligi iuberet, & il[ud] nisi per B ipsum intelligi nō posset, iuberet utique & B. Iudæi autem scripturas commode & semota diuina reuelatione sine Rabbinor[um] expōnibus scrutari nequib[us] ut itaque illas expositiones videret & discuteret iperabat. Sensus igitur est, Diligenter inquirete prout in scholis facitis expositiones huiusmodi, & per eas intelligetis scripturas sanctas. Et illæ expositio[n]es in quibus vos putatis habere vitam æternam, sunt quæ testimonium peribent de me, nec tamen per illas expositiones, nec per ipsam scripturam sacram expositam habetis vitam æternam. Non enim vultis (inquit) credere in me, qui sum vita æterna, Libri loquuntur de vita, declarant vitam, ostendunt vitam, sed non sunt ipsi vita, Libros autem illos non dixi hæreses esse absolute, sed rationem consimilem rationi apostoli formauit. Si quoque eos hæreses appellasse, hoc eo modo quo dixi intellexisse, quia sicut omne quod non est ex fide, peccatum ē, Sic omnis ypsilon sine fide, falsitas & hæresis est. Non enim perducit ad vitam.

templo, R̄n̄sionem tamē ad ipsorum cauillationem sciebam, quam si nesciuissim, ex obiectione tua didicisse poteram, nam absq; vlla ambiguitate, antiquorum patrum & nostram eandem fidem esse cēleo. Et Iudæos fidei patrum suor̄, & suæ, quam videlicet tenere deberent, fractores esse noui, perfidos igitur eos recte evocamus. Nos enim fidem ipsor̄, hoc est patrum antiquor̄, quor̄ ipsi vestigia sequi debuissent, tenemus, ipsi respuunt, nam ilium qui in propria venit, & qui ad eos missus erat, nō recepérūt, fateor profecto fidem Iudæor̄ qui nunc sunt, non esse illam, quam Moses & alij prophetæ habuerūt. Illi enim in I E S V Nazarēno domino nostro sperabant, hi minime. Non igitur Mosis legem, aut vetus testamentum obseruāt, quia I E S V M Nazarēnū messem eē non credunt, vere itaq; perfidi sunt, Neq; tamē Panormitani sententia quam & ipse dixi est veritatis vacua, fidem nanc̄ modernor̄ Iudæor̄ ipsor̄ perfidiam, ipsor̄ ritum, ipsor̄ cultum qui iam expirauit, qui ipso iure consummatus est, vocamus, & hanc perfidiam nō frangunt, non sunt igitur perfidi perfidiæ, sed tenaces, Possunt igitur dicere nos mentiri, si eos suæ prauæ fidei fractores appellauerimus, sicut si quēpiam i grassatoria expertissimū latronem optimū diceremus, nō mentimur, sed si pessimum latroem assereremus, mentiremur, licet esset homo pessimus. Ecclesia igitur eos perfidos (eo qd ea quæ nos credimus, dum credere teneātur nō credūt) vocat. Ipsi v̄o quia fidei suæ peruersæ firmiter adhærēt, se perfidos esse negant, si ergo nos eo modo ipsos perfidos vocaremus, non recte astrueremus. Sunt ergo vere perfidi, quia vere suæ fidei violatores. Et sunt non perfidi, quia prauæ suæ fidei firmiter adhaesores.

¶ G.B.

¶ Logici dicerent vñico v̄bo eos esse perfidos absolute & simpliciter, non perfidos v̄o scđm quid, quemadmodum in malignitate perfectus, est scđm quid & non simpl̄ perfectus, vt tu bene de grassatore exemplū de-

disti, hoc absolutum est & meo iudicio euidentissime.

Enimuero calumniantur te satis apparenter, & in sententia quam dicas, & in exemplis quae pro illa adducis. Dicis autem, qd quia IESVS apparuit sicut homo & per consequens seruus, Ita etiam Iudei non aliter repuererunt eum, quam scilicet hominem & seruum, & neq; de ipso, neq; de matre eius, neq; de apostolis quicquam diuinum tenuerunt, & adhuc non tenent. Ista verba excusationem perfidiæ Iudeorum præ se ferunt, ac si aperente diceres. Non est mirum, si Iudei non crediderūt neq; credunt in Christū, quia venit ut seruus, quia formā servi accepit, ut inquit Apostolus. Non itaq; videbantur obligari in ipsum tanquam in Messiam credere, quia formā hominis & servi ostendebat. Contra hoc est illud Ioannis. xv. Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem nō habent de peccato suo. Et iterum, Si opera nō fecisset, quae nemo alijs fecit, peccatum non haberet. Et quae se quuntur. Tu excusat Iudeos, & Christus dicit, excusationem non habent de peccato suo, habere excusationem, & illam non habere, non bene sibi quadrant. Præterea non omnes Iudei credunt messiam Deum & hominem esse oportere, sed hominem solum, illum tamen magnum sicut Mosen, imo & Mose maiorem, forma igitur servi in qua apparuit, non excusat eos, si messias sit purus homo, quin deberent credere in ipsum tanquam a Deo missum. Exempla vero de virgine in meretricio habitu inuenta, & clero in stipendiarij veste regto, hororem ob irreuerentiam prijs auribus incutiunt.

¶ I. R.

¶ Nicolaus de Lyra dum vellet ex veteri testamento Christi domini probare diuinitatem, dicit ex novo testamento illa apertius probari posse qd ex veteri. Nec tamen ex novo sic aperte probari potest, quin oppositum consequentis possit intelligi stare cum antecedente. Multe enim confitentes Christum IESVM Nazarenum,

E

sed respununt illa. Re quoq; ipa vniuersi qui eos libros legerunt, clarissima pro fide nra ex illis afferunt testimonia.

¶ lo.R.

¶ Cae tibi Benigne, ne te quoq; calumniatores supprimant, sed quia opinionem tuam nimis declarasti, certe nequibunt, quod fecissent si dixisses testimonia Talmudica, æque bene concludunt de Christo, sicut euāge- liorum & apostolor, immo & melius ac efficacius, non solum ultra Coloniam, ut ego, sed ultra Sauromatas & glaciale oceanum exulaes, & cum Gog & Magog resedisses.

¶ G. B.

¶ Si istud quod inter omnia tua absurdius videbatur, ad tantam lucem venit, ut sine vlla hæsitatione ipsius veritas clarescat, sic ut etiam ab aduersario, nisi positionem seruer, prout Arist.loqui consueuit, negari nequeat.

Enimuero ut alijs quoq; facias satis, mihi enim fecisti. replico etiam ad quædam alia, Lacesunt te in his, Dixisti enim, Si omnes ludæorū libri contra nos essent, non ventrent propterea comburendi, & quod ludæi in suum bonum, & pro defensione fidei suæ possunt scribere libros contra nos, & nobis non gratos.

¶ lo.R.

¶ Quotquot libros pro ritus sui conseruatione, absq; expressa blasphemia, ut semper testatus sum scriberent, quum ritus ille hac tempestate aduersetur nobis, sumus enim nos in luce, ipsi in umbra, nos in re, illi in figura, hic et figura præterierit, nos in die, ipsi in nocte, quis vere nox præcesserit, vniuersi eiusmodi libri, contra nos eēnt, neq; tam envenirent comburendi, quia sicut eoꝝ ritum, ita & libros pro iporum ritu confessos tolerat ecclesia, Non itaq; solum ex eo, quia contra nos sunt, sequitur ut sint comburendi, quia tunc & ipsi & quicūq; contra nos eēnt, comburi deberent, posita enim causa præcisa, ponitur effectus, si ergo comburendi sunt, oportet aliam causam, quam quia contra nos sunt assignari. Eadem igitur

Licentia possunt nostro ritui non grata, immo contraria scribere, sicuti ceremoniae & ritus sunt nobis diversi. Et sui vnicuique grati, alterius non grati, unusquisque enim in suo sensu abundat, & qualis est, talia opiatur atque loquitur.

¶ G.B.

¶ Recte veritatem defendisti, verum aduersarij tui illud pati nequeunt, quando dicas, Iudei possunt inter se dicere de Christianis, quod mentiuntur, quando in die parasceues nominant eos perfidos, nam fidem suam nunquam fregerunt. Arguunt contra te, nam si Iudei Christianos mentiri possunt dicere, quādo eos vocant perfidos, ac si fidem suam fregissent, quam tamen non frangunt, nisi quā ad nostram accedunt. Igitur eccl̄ia mentitur, hoc est, falsum dicit, non tamen contra mentem, idcirco non propriamente mentitur. Dicere autem eccl̄iam mentiri seu falsum dicere, hæresim sapit, ita ipi contra te procedunt. Ego etiam contra idem, alio modo procederem. Certum nobis est fidem antiquorum patrum & nostram esse eandem. Quia nisi in fide mediatoris Dei & hominum saluatus ē nemo, Iudei autem sunt filii illorum patrum. Igitur eandem tenere fidem, quam ipsorum patres tenuerunt, tenentur, neque tamen tenent, quia in Christum dominum non credunt. Ipi vero credebant, perfidi igitur sunt, quia fidem patrum suorum, quae & ipsorum esse debebat, frengerunt. Perfidi igitur recte dicuntur, dum in sua protervia manent, fidem suam veram contemnentes. Non itaque nos mentiri dicere possunt, quum pro ipsis tanquam perfidis oramus. Vñ Ap̄l's Pau. cōueritus nō erubuit dicere, blasphemus fui. & per consequens perfidus, quia perfidens in iudaismo, veram patrū fidem frengerat.

¶ Io.R.

¶ Panormitanū illum imitatus, eam p̄tuli sententiam, O infelicē sortem meam, auctores dictorum meorum catholice loquuntur. Quicquid ego dixerō hæresis erit. Nemo Burgensis, nemo Nicolai de Lyra, nemo Panormitani condemnauit scripta, sed si ego dixerō, damnabunt ex-

esse verum messiam, & euangelio præbentes fidem, nō credebant ipsum esse Deum, sed hominem purum, vt fu-
it Nestorius & Fotinus. Alij fatebantur non esse De-
um verum, neq; tamen etiam hominem purum, sed De-
um non verum, & hominem verum, vt Arrius, dicebat
enim primam creaturam (quæ ob sui excellētiā Deus
vocari poterat, neq; tamen erat verus ille Deus) huma-
næ fūisse copulatam naturæ. Et eo modo Christum De-
um & hominem esse confitebatur. Ex testamēto igitur
veteri de diuinitate Christi Iudæi nequibunt apertius q;
nos loqui. Non itaq; eos excuso, quin debuerint ī Chri-
stum credere, propter tot diuīna opera, & ipsum pro ve-
ro messia suscipere, sed quum in forma serui·qua minor
est Deo patre appareret, & non in forma Dei, qua Deo
patri æqualis est, non habētes ex scripturis manifestum
testimonium· messiam verum Deum & hominem futu-
rum, excusari aliqualiter poterant, circa deitatis suæ arti-
culum, sed quin fuerit verus propheta & messias excusa-
ri nequeunt. Neq; ex operibus eius diuinitatem veram
attīngere poterant. Nam & Moses purus homo & pro-
phetæ puri homines, & apostoli, cōsimilia immo & ma-
iora eorum fecerunt. Magis autem humiliauit & exina-
niuit semetipsum filius Dei·assumpta forma serui, q; vir-
go assumpto meretricio habitu, vī stipendiarij clericus,
Maior enim longè est distantia inter Deum & hominē,
q; int' virginem & habitum meretricium. Similitudo ta-
men bona est, q; sicut non videor teneri, virginem mere-
tricio habitu indutam, esse virginem credere, & illum sti-
pendiarij vestībus amictum esse clericum. Ita & m̄kto ma-
gis (quia maior est distantia) videndo Deum humanita-
te circumamictum, immo solam humanitatem vīdendo &
sentiendo quomodo poterat ferri in ipsam deitatem, vt
credere illi humanitatī deitatem esse vnitam teneretur:
præsertim cum talis vñio vix mente attingitur. Et quā-
uis opera Christi talia fuerint, vt humanam mentem in
operatorem Deum dirigerent. Juxta illud Nicodemi lo-

annis.ij. Nemo potest signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum illo, non tamen illa opera illum hominem esse verè Deum concludebant, sicut nec Mosen, aut Petrum apostolum, cuius etiam umbra sanabat infirmos. Tenebantur tamen credere illa opera esse diuina, & ab alio præterquam Deo fieri non posse. Et ex consequenti Christo dicenti se esse Deum, & illud per opera diuina probanti, credere debuissent, ipsum esse deum, Sicut & virginis meretricio habitu ornatæ & clericu illi, si illa probaret sexuginem, & ille clericum, credere teneremur. Non quia humanitas Christi ferret nos seu forma serui in formam Dei, sicut nec habitus ille in virginem aut clericum. Maiorem autem horrorem iicut comparare Christum tauro, arieti, & hirco, quam habitu meretricio. Sed ipsum dominum illis comparamus, neque phorrescimus, verum ad altiorem intellectum a me illud fuerat dictum. Nam Iudeos excusaui, & accusau. Excusaui quidem, quia per omnia opera ipsius domini non poterant concludere ipsum esse Deum, nisi ex consequenti, quia dicebat se esse Deum, qui talia in ipso operabatur, de quo etiam ambigere poterant, an sit verus Deus, vel per participationem, & ita eos excusaui, quia eiusmodi cognitio nem ex operibus eius habere non potuerunt. Accusatui autem eos, quia non inspexerunt doctores suos qui predicta sacræ scripturæ tenebant, messiam esse verum Deum, & Dei patris verbum. Sed ipsis non attendebant nisi ad formam serui, & ad lutum in quo inuentus est solus ut homo, & non attendebar ad verba doctorum, qui in tali forma verbum Dei apparitum dicebant. Necessaria est itaque illarum scripturarum interpretatio, sine qua Iudei sacræ scripturæ non colligunt sensum. Ex quo ut eiusmodi libri tam necessarij non supprimenter concludere volemus.

¶ G. B.

¶ Admodum erudite insidias, versutias, & calumnianas
tuum decipulas euafisti. Et non modo euafisti, sed etiam
contriuiisti. Sed progrediamur. Nam te in illa compositi
one (quam ipi sacrificiam vocant) carpunt. Dicis nanc
sicut in persequitione tyrannorum semper aucta est Christ
iana ecclesia, ita & hic eueniret, si Iudaëis vis inferatur.
Nam plus inflammarentur ad suam religionem, & reli
qua, Hic videris dicere, causam ut ecclesia augeretur, fu
isse tyrannorum persequitionem, & non munus diuinæ
gratiae & diuinæ assistentiae, quod certo dicere non licet.

¶ I. R.

¶ Absit ut credam ecclesiae augmentum ex sola perse
quitione tyrannorum ortum fuisse, immo ex dono spi
ritualis assistentiae diuinæ, quæ amissa instaurabat in gra
du millecuplo, sed feci quasi quandam similitudinem ex
ea parte, qua nitimur in vetitum semper, cupimusq; ne
gata, quod nobis gentile est. In ea igitur parte similitu
dinem attuli quæ nobis est natura inserta. Enimvero
Christiana religio diuina prudenter, & eius peculiari as
sistentia, & creuit & aucta est. Nam ipsa persequitione
sola granum synapsis non creuisset tantum, ut in ramis
eius aues cœli requiescerent.

¶ G. B.

¶ Est mihi summe cordi tam rationi congruens respo
sio, quia quo magis quis ad ritum aliquem seu cultum p
tormenta cogitur, eo magis induratur, & ritum illū odio
habet & paruipendit. Et similitudo tua ibi sistit, neq; vi
terius progreditur. Clam Christiani præter illum natu
ræ motum, fide spe & charitate virtutibus infusis sufful
ti, & diuino presidio adiuti, incomparabiliter plus aucti
sunt. Quo pacto Iudæi crescere nilatenus possent. Sed
iter te impugnant, quando dicens, si libri Iudæorum es
sent combusti, tunc nullis argumentis eis satissimorū, nos
aduersus eos tueri possemus. Non per libros illos,
qui amplius non essent, neq; per textum bibliæ, quia Iu

dæi aliam & nouam scripturæ expositionem subtiliter ex-
cogitarent, & ita non possemus, neçq; inuadere eos, neçq;
nos defendere. Dicunt te hīc sacrā blasphemare scriptu-
ram, acsi libri eorum efficaciores eēnt q̄ ipa sacra scriptu-
ra. Enīmuero ista est aperta calumnia, optime enim sua-
des omnes Iudæorum libros ignī non esse tradendos, q̄a
eo concessō, non possemus cum ipsis disputare. Nō qui
dein ex testamento nouo, quia illud non recipiunt, neçq;
ex testamento veteri, quia illud suo modo exponerent.
Neçq; conuincere possemus per doctores eorum (q̄ am-
plius non reperirentur) talem expositionem nouā non
esse veram, sicut haec tenus fecimus præsupponendo ex-
positionem Rabbínorum, quam negare nequeunt. hīc
coniūcio q̄ te nolunt intelligere, sed gratis odio habere.

¶ I.R.

¶ Ad hanc cauillationem iam dictum superius ē. Nō
enīm libros Iudæorum ipsi sacræ scripturæ in se & re ipa
præfero, sed solum dico, ex illis libris eos aptius conuin-
ci posse. Si ergo aboleantur, disputatio desistet, neçq; ar-
gucre, neçq; respondere eis satissimèdo poterimus. Quia
& si vetus testamentum ipsi præsupponant, non tamen
expositiones nostras super ipo testamento suscipiūt, ni
si eorum doctoribus conformentur, & tunc eas vt suas,
non vt nostras magnificiunt.

¶ G.B.

¶ Dicis etiam si Iudæorum doctores falso exponere
scripturam diceremus, tunc nos qui eos in probationem
inducimus, & eorum sententijs fulcimur, vteremur fal-
sis testimonijs, quod prohibitum ē lege, Si falsos, & quæ
sequuntur. Videris itaque ipsorum doctores, vtere scri-
pturam exposuisse asserere. Cuius contrarium (vt supe-
rius induximus) habetur Matthæi. v. & xv. & Mar. viij.

¶ I.R.

¶ Ego censerem, vt quoties Nicolaus de Lyra, quo-
ties Burgensis, quoties alij catholici expositores vtuntur
expositionibus Rabbínorum, toties illas veras esse, alias

E iij

Gamalielis imbutus, & non quia tractus fuit. Quoꝝ prius illud est contra cōuerſionem eius mīrificam, & raptū eius tam arcanum. Illud vero quod posterius additū, impium est dicere, q̄ excellentiam supra omnes alios non habuerit, ex eo quia tractus est. Quia & si omnīs qui venit ad Christum didic̄t & trahitur a patre, vehementius tamen alter altero trahitur, & maior vni q̄ alteri gratia præstatur.

¶ I. R.

¶ Certum est homini Christiano, Paulum Apostolum quocunq; apostolo plura & excellentius fecisse. Id enim in sacris libris quibus falsitas subesse nō potest scribitur. Certum etiam est Paulum Apostolū ad pedes Gamalielis legem & omnem Iudæorum sc̄ientiam didicisse, Non ita Petrum & Andream, Iacobum & Ioannem, q̄ rudes & idiotæ erant, adimatur omnibus illis gratia, & infusa scientia. Remaneant ip̄i in naturalibus & acquisitīs scientijs, doceant, suadeant, prædicent omnes, quis eorum plura & excellentiora faciet, que comparatio erit inter rudes pescatores omnino indoctos, & Paulum acuti ingenij virum, lege domini scientijsque multis eruditum. Tribuatur omnibus doctrina infusa æquilater, æqualis igitur erit omnibus. Attamen Paulus ratione acuminis naturalis & scientiæ acquisitæ superabit alios, eritq; instrumentum aptius ad exercenda iusta diuina, atq; præcellet reliquos. Non itaq; scientiam infusam ab homine accepit, sicut neq; alij apostoli, sed per reuelationem. Acquisitam tamen, in qua præcellit cæteros, ad pedes Gamalielis didicit. Quemadmodum ip̄em et Paulus in lingua propria eloquentior fuit, vt Hieronymus testatur, q̄ in linguis dono sp̄uſsancti acceptis, ad illam nāc magis dispositus erat. A gens quippe sicut non agit nisi in subiectum dispositum, ita efficacius agit in magis dispositum. Et quāuis sp̄uſsanctus possit minus disposita & que disponere, non tamē necesse est vt cque disponat, sed vt secundum dispositionem præexistentem influat

Scientiam igitur acquisitam & ingenij acuminā non habuit ex eo, quia tractus est. Illa enim antequam crederet habebat. Neq; ob tractum illum dūtaxat, tam altum bonum & amplum donum promeruit. Omnes enim tractū id promeruerint, & promererent. Potuisset quoq; Deus Paulo i naturalibus & acquisitis melius disposito maiorem conferre gratiam, sicut & angelos natura superiorēs gratia etiā reddit tales. Quamobrem & ipse cum dixisset, plus omnibus laborauī, subiunxit. Non aut ego, sed gratia Dei mecum. Si ergo idcirco dona suscepit ampliora, quia magis dispositus erat, & dispositio illa fuerit id quod diximus. Cui sit tam cornea fibra, ut nesciat verum esse quod iam diximus siue itaque dicatur præcelere alios. rōne bonorum naturalium & acquisitorum, siue ratione ampliorum supernaturalium donorum, proptereiulcemodi dispositionem sibi cōcessorū, semper sequitur id quod diximus.

¶ G. B.

¶ Omnia erudite, verum non cessant te lassere etā in minimis. ponis enim similitudinem, vt sicut Christus dominus iussit zizania crescere simul cum tritico vñque ad consummationem saeculi, sic & Iudeorum libros esse dimittendos. & que sequuntur. Dicunt enim illa i parabola dominum de prauis homib; non autem de prauis libris loquutum fuisse, vt ipsem se exponit aliquatum ifra, vt habetur Matthæi. xiiij. Sed ambigo ne forsū ipsi sint illi homines, qui charitate spreta, virum catholicum calumniantur, & neophytiū veterano Christico-læ anteponunt.

¶ I. R.

¶ Noram & ipse Christum dominum per zizania ex posuisse prauos homines (vtinam ipsi triticum essent) neq; tamen ignorabam, ipsum dominum hoc non præcepisse, quinetiam prauos libros per zizania, sicut bonos

vñ si fuissent testimonij falsis, quod profecto non licet, vt lex illa vetat. Neq; dixi omnes eorum expositiones esse veras, quia nō illas, in quibus eos Christus dominus reprehēdit, vt superius diximus. Et forsan tenere legem veterem nō prohibuisse animum, sed manum, possit stare cum fide. Quod si verum fuerit, tunc dominus etiam legem ipsam & non scribas solum correxisset, prohibendo non solum manum, sed etiam animum. Et qui usque tunc scripturam illo modo exposuerint, nō fuissent falsi expositores. Quicquid sit de hoc, non plura nunc. Sat nobis sit expositiones illorum non esse passim falsas, sed aliquas immo plurimas veras, & ad rem nrām attinētes.

¶ G.B.

¶ Interdum ex falsis ab aduersario concessis licet aliquid probare & se sustentare, vt ex libro iudæorum falso qui de generatione IESV Nazaraenī inscribitur, probamus ipsum messiam esse Deum. Et ex auctoritate falsa eorum, sex millia annorum durabit mūdus, inferimus messiam venisse, igitur lex allata (si falsos) non recte prohibet ex falsis progressum. Nam licet ex falsis inferre veritatem.

¶ I.R.

¶ Tu ipse superius antistes tecum, & ego tecum distinximus, de dupli progressu, ad rem, & ad hominem dūtaxat. Lex de priori progressu est accipienda. Aliud quoq; (vt nosti) est inferre ex falsis. Aliud probare. Nā per falsa nota nil probari potest, sed per falsa, quæ q; creditur vera, potest fieri apparenſ probatio, non existens, Lex itaq; prohibet testimonia quæ sciuntur esse falsa, illa quippe sunt in nostra potestate. Qui probat per falsa, quæ creditur esse vera, tunc si talis ignorātia sit inuincibilis, non est sub lege, si affectata crimen auget, si crassā diminuit, & sic de reliquis ignorantiae in membris dicendum.

¶ G.B.

¶ Recte tu quidem, sed audiamus aduersarios, dixisti

Inancj, Ex quo alicui doctori propria opinione loquenti, credere nemo cogitur. Doctor talis nullum potest decipere, hoc aiunt est contra Apostolum ad Titum cap. primo. Sunt mlti vaniloqui seductores, maxime qui ex circuncisione sunt, qui vniuersas domos subuertunt.

¶ I. R.

¶ Ad quædam etiam respondere non deceret, Quis enim nesciat seductores esse, & deceptores plurimos: sed si eis credere non teneris, immo non credere teneris, intuitus decipi non poteris, si autem vis decipi decipiari. Non te doctor, cui obligaris non credere, decipit, sed te ipsum decipis. Debilis est hostis, qui non vincit nisi violentem. Si dicerem nulos esse deceptores, aduersum me dicerem. Multi enim me decipere conantur, sed quia no credo eis, non me vtique decipient. Aduertat quoq; ad verba mea. Ita enim dixi, Cui propria opinione loquenti, credere nemo cogitur, talis nullum potest decipere. Qui enim decipit intellectum, cogit ad credendum falsum pro vero. Hos Apostolus vaniloquos vocat. Nemo itaque nisi eius intellectus ad assentendum cogatur seu allicit, decipi potest. Ex quo igitur doctoribus Hebreis propria opinione loquentibus, credere non cogimur, decipi ab eis non poterimus.

¶ G. B.

¶ Pleraque fruola obijciunt, sed obiectio quæ sequitur magni apud eos est mometi. Ais enim plus ex Paulo factum esse, quam ex omnibus apostolis, eo quod cum Rabbinis scholas frequenterit, & omnibus iudeorum scientijs imbutus fuerit. Et subiectis, huius nulla est obiectio vel responsio, nisi quispiam diceret, Paulum ad hoc tractum fuisse. Sed hoc nihil ad rem. Omnes enim quotq; credimus trahimur, quia nemo venit nisi p̄ traxerit eū. Quibus videris asserere Apostolum Paulum, omnibus plus laborasse, quia literis Hebraicis fuisse ad pedes

per triticum intelligere possemus. Arguebam itaque a simili, quod sicut ille homo, seu filius hominis non permisit euellere zizania, hoc est filios nequam, ne forte & tritum, hoc est filios regni, qui sunt bonum semen, si per euclarent, sic & libros illos in quibus multa nobis vtilia exarantur, licet & prava quaedam in eis reperiantur, modo non sint de illo genere malorum, quod extirpandum est se semper protestatus sum, non extirpados eiusdem domini sententia persuasi. Non licet arguere a simili & per exemplar. Non signa quae in Christum credentes consequuntur, videlicet dæmonia ejcere, linguis loqui nouis, serpentes tollere & reliqua Gregorio licuit spiritualiter expōnere. Similiter quis necessarium sit ad salutem, credere Christum de Maria Magdalena septem dæmonia vere & re ipsa ad literam intelligendo eiecisse, tamen Gregorius per septem dæmones vniuersa vitia exposuit. Eodem modo firmiter & ad literam credendum est, dominum nostrum mundasse leprosos, & ad sacerdotes misisse, tamen Augustinus per leprosos, eos qui veræ fidei scientiam non habentes, varias doctrinas profitentur erroris, intelligit. Quale preceptum est ut praui seu filii nequam sinantur crescere usque ad ultimam mundi diem, tale preceptum ut praui Iudæorum libri, praui dico, quia sunt in prauorum manibus, usque ad illud tempus quo suum agnoscere errorem conseruentur. At vero nullum extat preceptum filios nequam non exterminandi, immo potius extermi nandi, iuxta illud, Maleficos non sinas viuere, siue per maleficos, omnes maleficientes, siue eos qui malefici sunt decipiunt homines, intellexeris. Omnes quoque iuste leges, & iuste iudices, delere malos de medio iustorum nuntiuntur, neque agunt contra preceptum de zizaniis non euellendis, sensus enim est, sinite utraque crescere. Quia ego ab initio creavi hominem, & dimisi eum in manu consilij sui, sive ut quisque manum suam ponat vel in aquam vel in ignem, possit quippe potentia sua magna, nullum prauum viuere permittere. Sed id primo decreto, a prima

dplo tradito contrariaref. Deus itaq; malos esse, vt all., quid boni ex eis eliciat, sinit. Omnis enim malus, aut iō viuit, vt corrigatur, aut ideo viuit, vt p eum bonus exerceatur, sic profecto & libri Iudæorum, aut sunt seruandi vt per eos ipsi corrigantur, aut vt per eos nos magis veritati fidei nostræ ex ipsorum aperta cæcitate inhæretes exerceamur, aut vt probati siat manifesti, sunt itaq; hæc eiusmodi præcepta parabolica, & quasi metaphorica. Permixti itaq; usq; ad sæculi consummationem erūt mali bonis Deo sinit. Neg; est aliud præceptū, nisi quia sic esse sinit. Si nanc; esset præceptum, tunc non liceret malos iterficere, sed crescere usq; ad messem. Et si malos homines, qui magis peruerunt, & magis bonos exercet esse sinit, cur non & prauos libros ex eo quia prauæ & perfidae sunt sectæ, non sinit esse? In re parui momenti multum temporis præter consuetudinem contrivi.

G. B.

¶ Nil superuacuum, præclara omnia. Nil tñ prætermittam eorū in quibus te (vt ita dixerim) lacerāt. Dicis quippe q Christus præcepit de sinendis zizanijs, hoc si deliter i re nrā de librīs Iudæorū sinendis dicere, imitando eccliam. disti. xiij. c. sancta Romana possumus, vbi oēs libros manere permittit, vt videant & probent iuxta ybum Apli, Omnia probate, quod bonum est tenete. Nam si eos cōbureremus, non pñt posteri nr̄i quicq; cōtra eos obijcere, ex q conuincant. Dicunt te male trastulisse parabolam, Christus em per zizania non intellexit libros, sed homies prauos, sicut & Apl'm non recte induxit. Ipse em ibi loquit de nouellis reuelationibus nō oimode certis, dicens prophetias nolite spernere. Non aut loqui de librīs manifeste prauis, sic & canon ecclia inductus de hmōi librīs, est accipiendus.

I.R.

¶ Hi vellēt vt ad ipsorum nutum omnia exponeremus, & plibito eorum auctores induceremus. Et qd de pabola

zizaniarum, paulo ante discussimus, nunc ad Apostoli auctoritatem ita dicimus, quāuis ipse præmisisset pphetias nolite spernere, ob id tamen quando dixit, omnia probate, non solum de probatione prophetiarum itellexit. Quia medium syllogismi probabilis in plus se habet, q̄ quæstio quæ probatur. Nec etiam videſ probare illud quod præmiserat, sed multas sententias ordine quodam afferre, sic inquiens, Spíritum nolite extinguere, propheciaſ nolite spernere. Omnia autem probate, quod bonus est tenete. Omnia igitur legite, sed sentes abiçcite. Quid suspectum hæresi hic iuenitis; surdior est surdois, qui audire contemnit. Nec dixit, omnia probate, ſicut probatur conclusio aliqua ratione, vel ſicut probatur quis eſſe bonus vir, ſed probate, hoc eſt deliberate cuius ſaporis res ſint. Eſi bonum ſaporem & odorem inueneritis, tenete iſpsum, ſi malum abiçcite. Non itaque Apostolus de novellis prophetijs dūtaxat loquitur, ſed de omnibus quæ nō ſunt manifeſte mala, vltiſ ſunt bona mixta malis. Aperata mala ſine delibatione respue, vt ſunt peccata. De quibus dubitas, vt de prophetijs nouis, aut de ſpiritu, & ſeuore alicuius, & in re noſtra de libris ſcribarum, noli statim condemnare, nec ſtatim credere, quia non omni ſpiritui eſt eredendum, ſed an ſpiritus illi ſint a Deo. pban dum eſt, Discutiendum igitur diligenter eſt, quæ bono quæve malo proferuntur ſpiritu, discutiendum & de libris ſcribarum, an blaſphemari ſint, vel ſtulti, vel ad ritum eorum pertinentes, vel ſacram scripturam bene exponentes, aut mysteria fidei noſtræ ardua declarantes, primi illi (vt ſemper dixi) ſunt ſupprimendi, alij tolerandi, dum ecclesia eos tolerat, vltimi magnopere amplectendi, cuſtodiendi & conſeruandi.

¶ G. B.

¶ Carpunt te & in eo, dixisti nancij, Commentaria Iudeorum tanquam fontes eſſe feruāda, ſi nancij eorū commentaria ſunt fontes, ſicut noſtrorum erunt riuuli. Vi-

deris doctores Iudæorū, nostris sanctis doctoribus qui sunt montes ecclesiæ præferre. Et ita doctrinam synagogæ supra ecclesiæ doctrinam extollere. Quod prolecto non licebat.

¶ I.R.

¶ Prima commentaria, respectu posteriorum, fontes dici possunt, similiter commentaria quæ scripturæ textū priorem, verum, nō fucatū declarant & exponunt, sunt tanquam fontes respectu eorum, quibus exponitur textus posterior & fucatus. Eam ob rem diuus Hieronymus Hebraicam veritatem traductioni Lxx. interpretū & omnibus alijs præponit. Illi enim mysteria fidei homini gentili pandere noluerunt, sed occultauerunt, sic igitur se habent commentaria ad commentaria, sicut fons ad alios textus. Igitur & commentaria super illum facta sunt sicut fontes, ad commentaria super posteriores textus facta. Nonne testamentum vetus a iudæis accepimus? fontaliter ergo scripturæ illæ sunt apud eos. Igitur Iudæi præferunt nobis, & doctrina eorum, doctrinæ nostræ: non sequit profecto, quia consequens est falsum, & antecedens verum. Et ex veris nil sequitur nisi vero, sic nec illorum consequētia erat bona. Quia & si nostro rum commentaria sint posteriora, & super textum posteriorē facta, Et in eo videamus minores, illa minoritas est secundum quid. Nam & mater est nobilior filio quoque in quantum genuit eum, sed erunt in filio multa alia quibus dignior est, Sic & in nostris doctoribus, est alia scientia testamenti noui, & in ecclesia similit. Non ergo fons est semper nomen dignius, nisi in quantum fons, sed esse dignius secundum quid, & indignius simpliciter est absolute indignius. Vide nunc captiosos homines quanto odio ferunt in proximū, excæcauit eos malitia eorum.

¶ Finis.

ILLVSTRIS AC GENEROSI DOMINI
domini Hermanni Comitis de Nuenar, cano
nici Coloñ.&c. epigramma, extem
pore in doctiss. viri Ioan. Reu.

LL, Doc. eiusq; defenso
rū laudem, subito
calore effus
sum.

V nica non tali strepuerunt arma
paratu
Hannibal Ausonias dum spolia-
ret opes.
Nec tantq; proceres Pegasæ ve
xit ab vrbe.
Raptor Phryxæi velleris Æsoni-
des.

Quantos ipse modo ad bellum pharetratus Apollo.
Cogit, & inuicto prælia Marte ciet.
Reuchlino laturus opem, studijsc; quietem
Perpetuam, & dōctis ocia grata viris.
Impia liuoris ne fundere lingua venenum
Audeat, & posthac obstrepuisse bonis.

¶ Sequuntur erratula quædam, sed puerilia prorsus,
quæ tamen ideo annotare collibuit, ne per ignorantiam
irrepsisse putent. Litera igitur A pagella prima, facie
secunda, versu ultimo, lege κοινα cum graui accentu i se-
cunda syllaba. Pagella secunda, facie prima, versu. xvij.
lege & (quod vulgo dicitur) &c. versu. xxx. & (ut dicitur)
&c. versu. xxxij. Et illud Apollinis e coelo oraculū
descendit, γνῶθι σεαυτόν. Quod si &c. Eiusdem pa. facie. ij
versu. xiiij. Nazarænus. versu. xxvi. βερμαλ. Pagella. ij
facie prima, ver. xxxij. ελλας. Liteta B pag. prima, ver-

su.xx.lege ambigeret. & su.xxx.appendix. Occurrent
scio & alia quædā, vbi vel simplex vocalis pro diphthon
go est posita, vel alia quædam hoc etiam minutiora, quæ
quoniam per se quisq; animaduertere facile atq; corrige
re potest, superfluum duxi ascribere.

FINIS DEFENSIONIS OPTIMI

ac integerrimi viri illius Iean. Reuchlin, LL.

doc. quam Reuerendus pater Geor. Be.

Nazarænus archieps Romæ p mo

dum dialogi scriptam, diuo Ma

ximiliano Romano& im

peratori semp Augu

sto dicauit.

Anno Natiuitatis Dei. M. D. XVII. mense
Septembri.